



## Emerson Ellano Dutra Praciano


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4691238794770531>

ID Lattes: **4691238794770531**

Última atualização do currículo em 08/04/2019

Possui graduação em Bacharelado em Filosofia pelo Instituto Teológico Pastoral do Ceará (2006 -2008) e em licenciatura em História pela a Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA (2009-2012) Atualmente é professor de Filosofia pela EEM Prof. Eudes Veras e Dom Felipe. Professor do EJA no EEM Prof. Eudes Veras e de História e Sociologia pela EETI Anchieta. Professor de Eletiva com oficina de artes cênicas e visuais no EETI Anchieta. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Emerson Ellano Dutra Praciano
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	PRACIANO, E. E. D.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/4691238794770531">http://lattes.cnpq.br/4691238794770531</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2017</b>	Especialização em andamento em Ensino de História. (Carga Horária: 420h). FAVENI-FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, IESX_PPROV, Brasil.
<b>2009 - 2016</b>	Graduação em história. Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Brasil. Título: O doar a vida por uma sociedade igualitária na visão do Che Guevara..
<b>2006 - 2008</b>	Graduação em Bacharelado Filosofia. Instituto Teológico Pastoral do Ceará, ITEP, Brasil. Título: A política como a responsabilidade do agir em Hannah Arendt. Orientador: Janine Barreira Leandro.

## Formação Complementar

<b>2017 - 2017</b>	Diálogos e Mediação de Conflitos nas Escolas.. (Carga horária: 120h). Associação Brasileira de Educação Online, ABELINE, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	1ª SEMANA DE FILOSOFIA DA UFC. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
<b>2009 - 2016</b>	ENEAGRAMA: RELAÇÕES HUMANAS NA EDUCAÇÃO. (Carga horária: 120h). Instituto Eneagrama Shalom, IESH, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	SEMINÁRIO NORDESTINO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA. (Carga horária: 12h). Faculdade dos Guararapes, FG, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	Reflexão sobre o papel do professor diretor de turma e suas ações.. (Carga horária: 4h). Secretaria da Educação Básica do Ceará, SEDUC, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	ECA na Escola. (Carga horária: 42h). Faculdade FIA de Administração e Negócios, FIA, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Participação Política da Juventude. Instituto de Estudo e Pesquisa Sobre o Desenvolvimento do Ceará, INESP/CE, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Treinamento para o SPAECE. Faculdade de Educação, CAED, Brasil.
<b>2009 - 2009</b>	IV Capacitação de dificuldades de aprendizagem. (Carga horária: 10h). Escola Creche Sorriso de Criança, ECSC, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	

As Juventudes e as suas Realidades. (Carga horária: 96h).  
Curso de Verão na terra do sol, CVTS, Brasil.  
Perdendo o medo de falar em público. (Carga horária: 12h).  
Centro Cultural do Benfica, CCB, Brasil.

**2003 - 2003**

## Atuação Profissional

---

**ESCOLA ENSINO MÉDIO PROFESSORA EUDES VERAS, EEMPEV, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: professor do EJA e de Filosofia

**ESCOLA DE ENSINO EM TEMPO INTEGRAL ANCHIETA, EETIA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2017 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE HISTÓRIA E SOCIOLOGIA

**Colégio Dom Felipe, CDF, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2012 - Atual**

Vínculo: Professor Filosofia e História, Enquadramento Funcional: contratado

**Escola ensino educacional e profissional Marvin, EEEPM, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2012 - 2017**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor de Filosofia e Sociologia, Carga horária: 40

**Escola estadual Estado de Alagoas, EEFEA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2010 - 2012**

Vínculo: professor, Enquadramento Funcional: Professor de História e Sociologia., Carga horária: 40

**emprego certo, EC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2010 - 2011**

**Outras informações**

Vínculo: professor, Enquadramento Funcional: relações humanas, Carga horária: 10  
No Final de semana no interior do Ceará

**escola do ensino fundamental anglo news, AN, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2010 - 2010**

Vínculo: professor, Enquadramento Funcional: ética para o ensino fundamental I e II, Carga horária: 20

**escola sorriso de criança, ESC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2009 - 2010**

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: formação humana para o fundamental I e II, Carga horária: 40

## Projetos de pesquisa

---

**2013 - 2017**

Meditação: Outra perspectiva da origem da Filosofia

Descrição: Ao contrário do que a informação socialmente contida propaga, a Filosofia não surgiu na Grécia. Os alunos da EEEP Marvin, nas aulas desta disciplina, começaram a questionar sobre a real origem da Filosofia. A Grécia é o berço da Filosofia Ocidental, a qual tem nos Filósofos pre-socráticos suas primeiras manifestações. No entanto, cerca de 5.000 anos a.C. já existiam práticas Filosóficas no Oriente, praticadas por filósofos como os Padres do deserto, os quais, em suas jornadas pelo deserto, refletiam sobre a existência e

exercitavam o poder da respiração, princípio da meditação..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

## 2013 - Atual

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Thauane do Nascimento Silva - Integrante / Tarciane da Silva Oliveira - Integrante.  
Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens  
Descrição: Consiste em um projeto para os alunos dos 2º anos e tem como objetivo de estimular a reflexão e o registro sobre um novo olhar sobre o mundo, a felicidade e o sentido da vida, além de despertar habilidades para que os alunos possam aprender a fazer a sétima arte..  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

## 2012 - 2016

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Thalison de Melo Rocha - Integrante / Francisca Joize do Nascimento de Amorim - Integrante.  
Alunos Escritores: um livro para chamar de meu  
Descrição: O projeto foi criado com o objetivo de dar oportunidade aos alunos do 1º ano de poderem se expressar e serem agentes transformadores, podendo manifestar seus sonhos, sentimentos, desejos e a esperança de construir uma sociedade melhor. O intuito foi o de colocar em prática os estudos sobre filosofia da linguagem, procurando fazer que o aluno desenvolva uma linguagem livre e coerente. É obra de expressão, sem preocupação com o atendimento a gêneros, embora tenha havido uma preocupação com correções gramaticais e textuais..  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Geisyane Bandeira Da Costa - Integrante / Priscila Rodrigues de Souza - Integrante.

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e Contemporânea.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

### Apresentações de Trabalho

1. **PRACIANO, E. E. D.**. A ação Política e Poder em Hannah Arendt. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **PRACIANO, E. E. D.**. O sentido da Política em Hannah Arendt. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. **PRACIANO, E. E. D.**. Filosofia e Ensino. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **PRACIANO, E. E. D.**. A política como a responsabilidade do agir em Hannah Arendt. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **PRACIANO, E. E. D.**. Doar a vida por uma sociedade igualitária na visão do Che Guevara.. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **PRACIANO, E. E. D.**. Hanah Arendt: A Banalidade do mal e suas conseqüências.. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
7. **PRACIANO, E. E. D.**. Hannah Arendt: A banalidade do Mal e suas conseqüências. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. ★ **PRACIANO, E. E. D.**. Ação Política e Poder em Hannah Arendt. 2007. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
9. ★ **PRACIANO, E. E. D.**. O Sentido da Política em Hannah Arendt. 2007. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

### Outras produções bibliográficas

1. **PRACIANO, E. E. D.**. O doar a vida por uma sociedade Igualitária na visão do Che Guevara 2011 (Monografia).
2. **PRACIANO, E. E. D.**. A Política como a Responsabilidade do Agir em Hannah Arendt 2008 (Monografia).

### Produção artística/cultural

## Artes Cênicas

1. **PRACIANO, E. E. D.** Che Guevara um homem guerreiro.. 2011. Teatral.
2. **★ PRACIANO, E. E. D.** As Confissões. 2008. Teatral.
3. **★ PRACIANO, E. E. D.** Édipo Rei. 2007. Teatral.

## Artes Visuais

1. **PRACIANO, E. E. D.** Cine Marvin no Dragão do Mar - Edição espacial. 2018. Filme.
2. **PRACIANO, E. E. D.** 6º Cine Marvin no Cineteatro São Luiz. 2018. Filme.
3. **PRACIANO, E. E. D.** 5º Cine Marvin no Cineteatro São Luiz. 2017. Filme.
4. **PRACIANO, E. E. D.** Cine Marvin no Dragão do Mar - Edição espacial. 2017. Filme.
5. **PRACIANO, E. E. D.** 4º CineMarvin no Cineteatro CUCA da Barra. 2016. Filme.
6. **PRACIANO, E. E. D.** 3º CineMarvin no Cineteatro CUCA da Barra. 2015. Filme.
7. **PRACIANO, E. E. D.** 2º CineMarvin no Cineteatro CUCA da Barra. 2014. Filme.

## Outras produções artísticas/culturais

1. **PRACIANO, E. E. D.** Cine Marvin: cerimônia de premiação. 2017 (Cine Marvin: cerimônia de premiação).
2. **PRACIANO, E. E. D.** Exposição Cine Marvin. 2017 (Exposição Fotográfica do Cine Marvin).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CINEMA EM MOVIMENTO CIRCUITO UNIVERSITÁRIO. EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS EM NUNCA ME SONHARAM.. 2018. (Encontro).
2. IX Feira de Ciências e Cultura da SEFOR. Linguagens Pedagógicas para entender o aluno(a). 2016. (Feira).
3. FENECIT: Feira nordestina de Ciências e Tecnologia. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2014. (Feira).
4. Feira de Ciência e Tecnologia de Fortaleza da SEFOR. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2013. (Feira).
5. Feira Estadual do Ceará da SEDUC. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2013. (Feira).
6. Movie-mento de Idéias: Filosofia e Cultura. A política como a responsabilidade do agir em Hannah Arendt. 2012. (Encontro).
7. Movie-mento de Idéias: Sociedade e Contrastes.. Doar a vida por uma sociedade igualitária na visão do Che Guevara.. 2012. (Encontro).
8. Movie-mento de Idéias: Filosofia: entre a Arte e o Mal.. Hannah Arendt: A banalidade do Mal e suas consequências. 2011. (Encontro).
9. Olimpíada Nacional de História do Brasil. Orientando uma equipe. 2011. (Olimpíada).
10. Hegel. 2007. (Simpósio).
11. simpósio de Filosofia. Ação política e o poder em Haanh Arendt. 2007. (Simpósio).
12. simpósio de Filosofia. comunicação dos artigos. 2006. (Simpósio).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **PRACIANO, E. E. D.** Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2018. (Festival).
2. **PRACIANO, E. E. D.** Olimpíada de Filosofia Dom Felipe.. 2014. .
3. **PRACIANO, E. E. D.** Alunos Escritores: um livro para chamar de meu. 2012. (Exposição).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões em andamento

### Iniciação científica

1. Emerson Ellano Dutra Praciano. Meditação: Outra perspectiva da origem da Filosofia. Início: 2014. Iniciação científica (Graduando em Filosofia) - Escola estadual de ensino profissional Marvin. (Orientador).
2. Emerson Ellano Dutra Praciano. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. Início: 2013. Iniciação científica (Graduando em Filosofia) - Escola estadual de ensino profissional Marvin. (Orientador).
3. Emerson Ellano Dutra Praciano. Alunos Escritores: um livro para chamar de meu. Início: 2012. Iniciação científica (Graduando em Filosofia) - Escola estadual de ensino profissional Marvin. (Orientador).

### Orientações e supervisões concluídas

## Iniciação científica

1. Emerson Ellano Dutra Praciano. Meditação: outras perspectivas da origem da Filosofia. 2014. Iniciação Científica. (Graduando em HUMANAS) - Secretaria da Educação Básica do Ceará. Orientador: Emerson Ellano Dutra Praciano.
2. Emerson Ellano Dutra Praciano. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2013. Iniciação Científica. (Graduando em HUMANAS) - Secretaria da Educação Básica do Ceará. Orientador: Emerson Ellano Dutra Praciano.
3. Emerson Ellano Dutra Praciano. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2013. Iniciação Científica. (Graduando em Filosofia) - Escola estadual de ensino profissional Marvin. Orientador: Emerson Ellano Dutra Praciano.
4. Emerson Ellano Dutra Praciano. Alunos escritores: um livro para chamar de meu. 2012. Iniciação Científica. (Graduando em HUMANAS) - Secretaria da Educação Básica do Ceará. Orientador: Emerson Ellano Dutra Praciano.

## Inovação

---

### Projetos de pesquisa

#### 2013 - 2017

Meditação: Outra perspectiva da origem da Filosofia

Descrição: Ao contrário do que a informação socialmente contida propaga, a Filosofia não surgiu na Grécia. Os alunos da EEEP Marvin, nas aulas desta disciplina, começaram a questionar sobre a real origem da Filosofia. A Grécia é o berço da Filosofia Ocidental, a qual tem nos Filósofos pre-socráticos suas primeiras manifestações. No entanto, cerca de 5.000 anos a.C. já existiam práticas Filosóficas no Oriente, praticadas por filósofos como os Padres do deserto, os quais, em suas jornadas pelo deserto, refletiam sobre a existência e exercitavam o poder da respiração, princípio da meditação..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Thauane do Nascimento Silva - Integrante / Tarciane da Silva Oliveira - Integrante.

#### 2013 - Atual

Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens

Descrição: Consiste em um projeto para os alunos dos 2º anos e tem como objetivo de estimular a reflexão e o registro sobre um novo olhar sobre o mundo, a felicidade e o sentido da vida, além de despertar habilidades para que os alunos possam aprender a fazer a sétima arte..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Thalison de Melo Rocha - Integrante / Francisca Joize do Nascimento de Amorim - Integrante.

#### 2012 - 2016

Alunos Escritores: um livro para chamar de meu

Descrição: O projeto foi criado com o objetivo de dar oportunidade aos alunos do 1º ano de poderem se expressar e serem agentes transformadores, podendo manifestar seus sonhos, sentimentos, desejos e a esperança de construir uma sociedade melhor. O intuito foi o de colocar em prática os estudos sobre filosofia da linguagem, procurando fazer que o aluno desenvolva uma linguagem livre e coerente. É obra de expressão, sem preocupação com o atendimento a gêneros, embora tenha havido uma preocupação com correções gramaticais e textuais..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Emerson Ellano Dutra Praciano - Coordenador / Geisyane Bandeira Da Costa - Integrante / Priscila Rodrigues de Souza - Integrante.

## Educação e Popularização de C & T

---

### Apresentações de Trabalho

1. **PRACIANO, E. E. D.** Hannah Arendt: A banalidade do Mal e suas consequências. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **PRACIANO, E. E. D.** A política como a responsabilidade do agir em Hannah Arendt. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **PRACIANO, E. E. D.** Doar a vida por uma sociedade igualitária na visão do Che Guevara.. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **PRACIANO, E. E. D.**. Cine Marvin: o pensar filosófico em curtas metragens. 2018. (Festival).

## Artes Visuais

1. **PRACIANO, E. E. D.**. Cine Marvin no Dragão do Mar - Edição espacial. 2018. Filme.
1. **PRACIANO, E. E. D.**. Cine Marvin no Dragão do Mar - Edição espacial. 2017. Filme.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/11/2020 às 20:49:12

[Imprimir currículo](#)